

MADS IVERSEN: *Penge, Bank- og Børsvæsen*. (G. E. C. Gads Forlag, København 1930, 269 Sider).

Forfatteren har samlet det Stof, han har gennemgaaet ved Undervisningen i Købmandsskolens ældre Bankklasser, i en Bog, der foruden at tjene det særlige Undervisningsformaal frembyder lettilgængelig Læsning for enhver, der — uden dybere Indtrængen i teoretiske Spørgsmaal — ønsker at orientere sig i de behandlede Emner, særlig med Hensyn til danske Forhold.

Tidspunktet for Bogens Udarbejdelse har for saavidt været uheldigt, som det er faldet sammen med den senere tilendebrogede Revision af Aktieselskabs-, Bank- og Børslovgivningen. Det er dog lykkedes Forfatteren at faa Hovedpunkterne i de da foreliggende Lovforslag med i sin Fremstilling.

Fremstillingen er ikke indskrænket til det nødtørfte Lærestof; men de behandlede Emner er levendegjort gennem Skitsering af deres historiske Baggrund, hvorved en dyberegaaende Forstaaelse hos Læseren tilsigtet, og gennem illustrerende Eksempler, ofte hentet fra Dagens Foreteelser. Den Lærebogstørhed og Dogmatik i Fremstillingen, der ofte præger Bøger af denne Art, er her igennem lykkeligt undgaaet, ligesom Bogens friske Sprog, der ofte falder som daglig Tale, gør den velegnet til sit Formaal. Det juridiske og økonomiske Stof er paa en god Maade sammenarbejdet i Fremstillingen.

En Detailkritik skal ikke forsøges her, men det skal dog nævnes, at det forekommer Anmelderen tvivlsomt, om den „bi-metallistiske Bevægelse“ er af en saadan Betydning for Forstaaelsen af Nutidens Forhold, at det traditionelle Afsnit herom, som sket, bør medtages. Under Behandlingen af Banklovgivningen savnes en Understregning af, at Bankerne foruden Banklovens ogsaa er undergivet Aktieselskabslovens Bestemmelser.

H. Koed.

---

*Nordfriesland*, Heimatbuch für die Kreise Husum und Südtondern, im Auftrage des Nordfriesischen Vereins für Heimatkunde und Heimatliebe, herausgegeben von Dr. L. C. PETERS, Husum 1929, 723 S.

Ved Hjælp af Pengemidler, der er stillet til Raadighed af Provinsialforvaltningen for Slesvig-Holsten, Kredsene Husum og Syd-Tønder, dog ikke mindst ved mange dygtige Mænds personlige Indsats er det lykkedes vore Naboer mod Sydvest, Friserne, at faa ovennævnte Værk skrevet og udgivet, der baade hvad angaar Emner, Tekst og Billeder maa betegnes som en betydelig Indsats i Hjemstavnsforskningen.